
 1 

Stanovy Unie mediálních advokátů, z. s.  
 
Spolek sdružující odborníky z řad advokátů, podnikových právníků, mediálních poradců zaměřujících 
se v rámci mediálního práva na specifickou oblast ochrany osobnosti.  

 
Spolek vznikl za účelem sdružování erudovaných odborníků, kteří se skutečně zabývají problematikou 
ochrany osobnosti. Základní premisou je nalézt rovnováhu mezi svobodou projevu a ochranou 
osobnosti a v tomto ohledu podporovat dobrý obraz advokacie a odborné veřejnosti. 

Článek I. 
Základní ustanovení 

1. Název spolku: Unie mediálních advokátů (dále jen „Spolek“).  
2. Unie mediálních advokátů je spolek ve smyslu § 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., a jako 

takový je právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání.  
3. Spolek je samosprávná, dobrovolná, nepolitická a nezisková organizace založená za účelem 

naplňování společného zájmu.  
4. Sídlo Spolku je na adrese Příčná 8, 110 00 Praha.  
5. Zakládajícími členy spolku jsou: 

- JUDr. Eva Ondřejová, LL.M, Ph.D., dat. nar. 20.9.1984, trvale bytem Příčná 
663/8, 110 00 Praha 1; 

- JUDr. Miroslava Zajíčková, Ph.D., dat. nar. 5.7.1985, trvale bytem Hutník 
1449, 698 01 Veselí nad Moravou; 

- JUDr. Bohdan Chrenovský, dat. nar. 19.12.1996, trvale bytem Jabloňová 457, 
686 01 Uherské Hradiště. 

II. 
Poslání, činnost a trvání Spolku 

1. Spolek je učenou společností sdružující právnické i fyzické osoby se zájmem o podporu 
a ochranu svobody projevu a ochrany osobnostních práv.  

2. Posláním Spolku je poskytovat prostor pro zkoumání otázek týkajících se práva na ochranu 
osobnosti, a to zejména prostřednictvím:  

a) sledování národní a mezinárodní úpravy ochrany osobnostních práv a svobody 
projevu a vyvíjením iniciativy k jejímu zlepšování;  

b) studia a srovnávání národní i mezinárodní judikatury, národních úprav ochrany 
osobnosti, projektů směřujících k vývoji, zlepšení či sjednocování těchto 
právních úprav;  

c) účasti na studiích a aktivitách národních a mezinárodních organizací 
sledujících stejné cíle;  

d) odborné podpory poskytované zákonodárným orgánům, úřadům, soudům 
a mezinárodním organizacím při přípravě legislativy a při její implementaci;  

e) poskytování stanovisek k případům na národní i mezinárodní úrovni; 
f) pořádání seminářů, konferencí a dalších vzdělávacích akcí v oboru práva na 

ochranu osobnosti. 

3. Za účelem naplnění svého poslání bude Spolek vyvíjet činnost spočívající zejména v poskytnutí 
platformy pro setkávání a diskuzi členů Spolku a dalších osob se zájmem o práva na ochranu 
osobnosti a svobody projevu, pořádání vzdělávacích akcí v dané oblasti, přípravy stanovisek 
k souvisejícím otázkám, vydávání odborných publikací apod.  

4. Spolek bude svou činnost vykonávat trvale a zakládá se na dobu neurčitou.  

III. 
Vznik a zánik členství, přechod členství 



 2 

1. Členem Spolku mohou být fyzické osoby starší 18 let a právnické osoby, pokud souhlasí se 
stanovami a cíli Spolku.  

2. Členství ve Spolku je dobrovolné a vzniká dnem rozhodnutí předsedy o přijetí za člena na 
základě jeho přihlášky podávané společně s doporučením alespoň dvou stávajících členů 
Spolku. Předseda Spolku žádosti o přijetí člena není povinen vyhovět.  

3. Členství ve Spolku je vázáno na zaplacení členského příspěvku. Výše členského příspěvku činí 
1000 Kč za každý kalendářní rok. Člen je povinen uhradit členský příspěvek do 1.března. 
každého kalendářního roku, za který je členský příspěvek placen. 

4. Členství zaniká:  
 

a) doručením členova písemného oznámení o vystoupení Spolku;  
b) vyloučením člena;  
c) smrtí člena-fyzické osoby nebo zánikem člena-právnické osoby bez právního 

nástupce; 
d) nezaplacením členského příspěvku do stanoveného data, a to prvním dnem 

prodlení se zaplacením členského příspěvku; 
e) zánikem Spolku nebo rozhodnutím členské schůze o jeho přeměně na jinou 

právní formu. 
 

5. Členství fyzické osoby se nedědí. Členství právnické osoby přechází v případě zániku právnické 
osoby s právním nástupcem na tohoto právního nástupce. Pro vyloučení pochybností se uvádí, 
že členství nepřechází na nabyvatele závodu nebo jeho části v případě prodeje závodu nebo 
jeho části členem Spolku (fyzickou nebo právnickou osobou), jenž je podnikatelem.  

IV. 
Práva a povinnosti členů 

1. Člen Spolku má zejména tato práva: 

a) podílet se na činnosti Spolku a podílet se na výhodách z členství plynoucích; 
b) podílet se na řízení a kontrole činnosti Spolku, přímo nebo nepřímo, v souladu 

s těmito stanovami; 
c) volit a být volen do orgánů Spolku v souladu s těmito stanovami.  

 
6. Člen Spolku má zejména tyto povinnosti: 

 
a) dodržovat tyto stanovy, další vnitřní předpisy a respektovat rozhodnutí členské 

schůze či výbo rady; 
b) aktivně se podílet na plnění cílů Spolku; 
c) vystupovat a jednat v duchu poslání a cílů Spolku, nepoškozovat zájmy a 

pověst Spolku (pro vyloučení pochybností se uvádí, že za porušení povinností 
člena Spolku se nepovažuje jiný právní názor či skutečnost, že při výkonu 
svých profesních povinností advokáta jedná jménem a na účet osob s 
odlišnými zájmy); 

d) vykonávat svědomitě a řádně funkce v orgánech Spolku, do nichž byl zvolen.  

V. 
Seznam členů 

1. Spolek vede seznam členů. Zápisy a výmazy provádí předseda nebo na základě jeho souhlasu 
osoba jím určená.  

2. Seznam členů se zpřístupňuje veřejnosti na internetových stránkách Spolku. Má se za to, že 
členové Spolku souhlasí se zveřejněním svého členství. Člen Spolku, který nesouhlasí se 
zveřejněním svého členství, je o tom povinen Spolek informovat.  

VI. 
Orgány spolku  

 



 3 

1. Orgány Spolku jsou:  
 

a) Nejvyšší orgán-členská schůze;  
b) Statutární orgán-předseda.  

 
2. Práva a povinnosti jednotlivých orgánů, způsob vzniku a zániku jejich funkce a průběh jejich 

jednání je upraven dále ve stanovách.  

VII. 
Členská schůze 

 
1. Členská schůze je nejvyšším orgánem Spolku, je tvořena všemi jeho členy.  
2. Zasedání členské schůze jsou neveřejná, neusnese-li se členská schůze jinak. Zasedání 

předsedá předseda Spolku a v jeho nepřítomnosti osoba určená předsedou či členskou schůzí 
před jejím zasedáním.  

3. Členská schůze:  
 

a) schvaluje stanovy Spolku, rozhoduje o změnách stanov; 
b) volí a odvolává předsedu Spolku;  
c) rozhoduje o rozpuštění Spolku a způsobu vypořádání jeho majetku a závazků 

či o jeho sloučení s jinou osobou za podmínek stanovených zákonem;  
d) stanovuje výši a splatnost členských příspěvků; 
e) rozhoduje o vyloučení člena; 
f) rozhoduje o dalších otázkách, pokud členské schůzi rozhodování o nich 

výslovně svěřuje zákon nebo tyto stanovy. 
  

4. Zasedání členské schůze je usnášeníschopné bez ohledu na počet přítomných členů a 
rozhoduje prostou většinou přítomných členů, není-li v těchto stanovách uvedeno jinak. Ve 
věcech dle odst. 3 písm. a), b), c) a e) rozhoduje shromáždění členů dvoutřetinovou většinou 
přítomných členů.  

5. Člen Spolku se může nechat na zasedání členské schůze zastoupit kterýmkoli jiným členem 
Spolku na základě písemné plné moci.  

6. Zasedání členské schůze se koná jednou za rok a svolává jej nejméně 7 dnů předem předseda 
spolku pozvánkou zaslanou poštou nebo elektronickou poštou na adresu všech členů Spolku, 
a to u každého člena na adresu, kterou předseda eviduje; předseda svolá zasedání vždy, 
požaduje-li to alespoň jedna třetina členů. V pozvánce se uvede doba zasedání a zpravidla také 
pořad zasedání a místo zasedání; není-li uvedeno místo zasedání, má se za to, že se zasedání 
uskuteční v sídle Spolku. Pořad zasedání lze změnit na zasedání členské schůze se souhlasem 
prosté většiny přítomných členů; tímto způsobem nelze zařadit na pořad zasedání otázky podle 
odst. 3 písm. c).  

7. Zasedání členské schůze lze uskutečnit prostředky dálkové komunikace (videokonference, 
telemost apod.), je-li následně zápis z takového zasedání podpisem stvrzen všemi na něm 
zúčastněnými členy Spolku.  

8. Předseda může vyzvat členy k vyjádření se k určité otázce rovněž elektronicky (např. 
hlasováním prostřednictvím elektronického formuláře) a určit k vyjádření lhůtu. Nestanoví-li 
předseda v takové výzvě jinak, bude k přijetí stanoviska rozhodující prostá většina hlasujících 
členů; k usnesení se musí vyjádřit nejméně polovina všech členů. Tímto způsobem nelze 
rozhodovat o otázkách dle odst. 3 písm. a), b) a c).  

9. Členská schůze může přijmout svůj jednací řád, uzná-li to za vhodné.  
 

VIII. 
Předseda 

 
1. Předseda je statutárním orgánem Spolku, který se odpovídá členské schůzi. Předseda řídí 

činnost Spolku.  
2. Předseda se může nechat na zasedání členské schůze zastoupit kterýmkoli jiným členem 

členské schůze či jinou osobou na základě písemné plné moci.  
3. Funkce předsedy vzniká volbou na členské schůzi. Pokud dojde k zánik funkce předsedy 

Spolku, svolá kterýkoliv člen Spolku členskou schůzi, která zvolí nového předsedu. 



 4 

4. Předseda je volen na dobu 10 let; po uplynutí svého funkčního období vykonává předseda 
funkci až do nejbližšího zasedání členské schůze. Předseda může být do své funkce zvolen 
opakovaně.  

5. Předseda může ze své funkce odstoupit. Odstoupení je účinné uplynutím dvou měsíců ode dne 
doručení oznámení o odstoupení Spolku. Předsedu může z jeho funkce odvolat členská schůze 
dvoutřetinovou většinou všech členů Spolku.  
Předseda zejména:  

 
a) provádí usnesení členské schůze;  
b) schvaluje výroční zprávu nebo zprávu o činnosti Spolku, kterou předkládá 

jednou ročně členské schůzi na zasedání;  
c) vypracovává nebo nechává vypracovat účetní závěrku;  
d) schvaluje účetní závěrku, rozhoduje o způsobu naložení se ziskem a o 

způsobu úhrady ztráty;  
e) rozhoduje o zřizování fondů Spolku a způsobu jejich tvorby a čerpání;  
f) svolává a připravuje zasedání členské schůze; 
g) vede zasedání členské schůze a pořizuje ze zasedání zápis; 
h) rozhoduje o přijetí člena; 
i) rozhoduje o zavedení či zrušení povinnosti platit členské příspěvky a o jejich 

výši, přičemž nestanoví-li jinak, jsou členské příspěvky splatné do 30. března 
kalendářního roku, za který se platí;  

j) rozhoduje o vyloučení člena, který porušil stanovy, je přes upomenutí v 
prodlení s placením členského příspěvku nebo byl pravomocně odsouzený za 
úmyslný trestný čin; vyloučený člen může do 15 dnů požádat o přezkoumání 
rozhodnutí členskou schůzi žádostí doručenou Spolku;  

k) předkládá členské schůzi návrhy na změny stanov, na rozpuštění Spolku, 
jakož i jakékoli jiné návrhy a podněty.  

 
6. Předseda může rozhodnutí o kterékoli otázce předložit členské schůzi.  
7. Předseda se řídí zákony České republiky, stanovami Spolku a rozhodnutími členské schůze.  
8. Předseda může delegovat některé své kompetence na další členy Spolku.  

 
 

IX. 
Účetní období, účetní závěrka, výroční zpráva 

 
1. Účetním obdobím je kalendářní rok.  
2. Spolek vede předepsaným způsobem a v souladu s právními předpisy účetnictví. Za řádné 

vedení účetnictví odpovídá předseda.  
3. Po skončení účetního období zajistí předseda včasné vypracování řádné účetní závěrky 

a výroční zprávy. Účetní závěrku spolu s návrhem na případné krytí ztrát schvaluje členská 
schůze na návrh předsedy Spolku.  

4. Účetní závěrka musí být sestavena způsobem odpovídajícím obecně závazným právním 
předpisům a zásadám řádného účetnictví tak, aby poskytovala úplné informace o majetkové 
a finanční situaci, v níž se Spolek nachází, a o výši dosaženého zisku nebo ztráty vzniklých 
v uplynulém účetním období.  

 
X. 

Hospodaření spolku 
 

1. Spolek hospodárně využívá své jmění v souladu se svým posláním.  
2. Spolek hradí své potřeby a náklady z příjmů získaných zejména z členských příspěvků, přijatých 

darů a získaných grantů.  
3. Spolek může provozovat vedlejší hospodářskou v rozsahu činnosti vydavatelské, pořádání 

seminářů a školení, výroby a distribuce zvukových a zvukově-obrazových záznamů, 
velkoobchodu a maloobchodu, poradenské a konzultační činnosti, reklamní činnosti, odborného 
překladatelství a tlumočení či pořádání kulturních produkcí. Spolek nerozděluje zisk, ale příjmy 
z vedlejší činnosti používá pouze k podpoře své hlavní činnosti.  

4. Spolek nezřizuje pobočné spolky.  
 



 5 

 
XI. 

Zánik Spolku 
 

1. Spolek zaniká dobrovolným rozpuštěním nebo jinými způsoby stanovenými zákonem či těmito 
stanovami. 

 
XII. 

Majetkové vypořádání 
 

1. Při zániku Spolku se provede majetkové vypořádání.  
2. Majetkové vypořádání provede likvidátor, povolán předsedou.  
3. Spolek nevyplatí členovi, jehož účast zaniká, žádný vypořádací podíl ani nevyplatí žádnému 

členovi podíl na likvidačním zůstatku. Likvidační zůstatek je likvidátor povinen nabídnout 
právnické osobě se statusem veřejné prospěšnosti činné v oblasti kultury nebo autorského 
práva.  

 
XIII. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Na obsahu těchto stanov se shodli všichni zakládající členové Spolku, a to ke dni, kdy dojde 
k podpisu posledním z nich. 

2. Pro případ, že jakékoliv ustanovení těchto stanov bude shledáno neplatným či nevynutitelným, 
nebude tím dotčena platnost, resp. účinnost ostatních ustanovení těchto stanov. 

3. Skutečnost těmito stanovami neupravené se řídí v plném rozsahu ustanoveními zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v účinném znění, a ostatními obecně závaznými právními 
předpisy.  

4. Spolek vzniká dnem zápisu do spolkového rejstříku. V tento den nabývají tyto stanovy účinnosti. 
Jakákoliv změna stanov nabývá platnosti dnem jejího přijetí členskou schůzí a účinnosti dnem, 
kdy budou vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejstříku.  

 

V Praze dne 24.2.2023 

 

JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. 

 

_____________________ 

 

JUDr. Miroslava Zajíčková, Ph.D. 

 

_____________________ 

 

JUDr. Bohdan Chrenovský 

 

_____________________ 
 


